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Kolejny numer Nowin Lublinieckich ukaże się 17 grudnia 2021

Sanktuarium Naszej Patronki

Już 8 grudnia nasze miasto będzie 
mogło się poszczycić wyjątkowym, pierw-
szym na Świecie sanktuarium Patronki 
u Boga Lublińca, Współpatronki Europy 
Świętej Teresy Benedykty od Krzyża – 
Edyty Stein.

9 sierpnia Kościół w Europie ob-
chodzi święto św. Teresy Benedykty od 
Krzyża (Edyty Stein), dziewicy i męczen-
nicy, patronki Europy. Tego dnia w 1942 
roku Edyta Stein i jej siostra Rosa zostały 
zamordowane w komorze gazowej nie-
mieckiego nazistowskiego obozu zagłady 
Auschwitz-Birkenau. Tego dnia w lubli-
nieckim kościele na Steblowie Mszy Świę-
tej przewodniczy Jego Ekscelencja Biskup  
Gliwicki Jan Kopiec. W tym roku ogłosił 
on, że 8 grudnia, w 30. rocznicę konse-
kracji świątyni lubliniecki kościół pod jej 
wezwaniem zostanie ustanowiony sank-
tuarium ku czci św. Teresy Benedykty od 
Krzyża.

- Jestem wdzięczny, że ta parafia tu-
taj, pod takim pięknym wezwaniem, trwa 
i świadczy o wielkiej miłości także i człowie-
ka XX wieku - zaznaczył biskup.  Zapraszając 

na uroczystość 8 grudnia, zachęcał do kul-
tywowania pamięci o św. Teresie Benedyk-
cie, by nowe sanktuarium mogło przesyłać 
w świat "niezwykły przymus prawdziwej mi-
łości" – mówił w sierpniowej homilii bp Jan 
Kopiec.

Już dziś zapraszamy mieszkańców na 
to wiekopomne dla naszego miasta wy-
darzenie. Uroczyste nabożeństwo pod 
przewodnictwem JE Biskupa Jana Kop-
ca odbędzie się 8 grudnia o godz. 17.00. 
Podczas nabożeństwa Kościół pw. Świę-
tej Teresy Benedykty od Krzyża – Edyty 
Stein zostanie ogłoszony sanktuarium. Po 
nim odprawiona zostanie Msza Święta 
w intencji parafian.

Natomiast w sobotę, 11 grudnia 
w imieniu Księdza Biskupa i Burmistrza 
Edwarda Maniury zapraszamy na kultu-
ralny akcent przygotowany z okazji tego 
wydarzenia. O godz. 12.00 w Lubitece 
rozpocznie się spotkanie autorskie z Grze-
gorzem Górnym i Januszem Rosikoniem, 
poświęcone napisanej przez nich książce 
„Tajne Archiwum Watykańskie. Nieznane 
karty z historii Kościoła”. Po spotkaniu bę-

dzie można nabyć książkę i otrzymać au-
tografy autorów. Uzupełnieniem spotka-
nia będzie prezentacja wystawy ilustracji 
zawartych w książce.

Żaneta Białek

Z kart historii Parafii…
Steblów od dawien dawna był częścią 

parafii św. Mikołaja w Lublińcu. Jednak 
mieszkańcy pragnęli mieć własny kościół, 
z powodu znacznej odległości do kościoła 
parafialnego. Starania te zostały uwieńczone 
sukcesem w 1981 r., kiedy uzyskano zezwo-
lenie na przeniesienie zabytkowego kościoła 
pw. św. Anny z centrum Lublińca na teren 
dzielnicy Steblów i otrzymano zgodę na wy-
budowanie nowego kościoła.

W 1984 r. rodząca się parafia nabyła od 
Ojców Oblatów z Lublińca drewniany barak 
katechetyczny, w którym zaczęto odpra-
wiać Msze św. i katechizować dzieci. Kościół 
pw. św. Anny pozostał na dawnym miejscu, 
a budowę nowej świątyni w Steblowie rozpo-
częto dzięki staraniom ks. Leonarda Pająka 
w lipcu 1985 r. Konsekracji kościoła dokona-
no 8 grudnia 1991 r., lecz już wcześniej, tj. 
1 lipca 1991 r. erygowano w Steblowie pa-
rafię. W związku z wyniesieniem na ołtarze 
w 1987 r. Edyty Stein, związanej rodzinnie 
i emocjonalnie z Lublińcem, zrodził się po-
mysł, aby została ona Patronką nowego ko-
ścioła. W 1989 r. Kuria Diecezjalna w Kato-
wicach uzyskała reskrypt Stolicy Apostolskiej 
nadający budowanemu kościołowi wezwa-
nie bł. Teresy Benedykty od Krzyża (Edyty 
Stein). Był to wtedy jedyny kościół w Europie 
pod tym wezwaniem.
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Dla Niepodległej

11 Listopada w 103. rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości o godzinie 
8:00 rozpoczęły się uroczyste obchody 
Narodowego Święta Niepodległości na 
Cmentarzu Wojskowym w Lublińcu.

Uroczystość rozpoczęto wprowadze-
niem sztandarów organizacji pozarządo-
wych, szkół, środowisk kombatanckich, 
służb mundurowych oraz wprowadze-
niem pododdziału honorowego z Jed-
nostki Wojskowej Komandosów. Obcho-
dom towarzyszyło odegranie Hymnu 
Państwowego przez Miejską Orkiestrę 
Dętą Lubliniec, wciągnięcie flagi RP na 
maszt, modlitwa i poświęcenie grobów 
wojennych odnowionych w 2021 roku, 
sfinansowanych przez Oddział Instytutu 
Pamięci Narodowej w Katowicach. Od-
czytany został Apel Pamięci i oddano sal-
wę honorową. Przybyłe delegacje złoży-
ły kwiaty pod Pomnikiem Poległych oraz 
odegrano Sygnał – Cisza.

Warto pamiętać, że Narodowe Świę-
to Niepodległości upamiętnia wydarzenia 
z 11 listopada 1918 roku. Tamtego dnia 

w Warszawie Rada Regencyjna przekazała 
Józefowi Piłsudskiemu władzę wojskową, 
a Niemcy w okolicach Compiègne podpi-
sały rozejm zawieszenia broni. Dobiegła 
końca I wojna światowa, a Polska wróci-
ła na mapę świata. Po 123 latach niewoli 
narodowej, powstańczych zrywów wol-
nościowych Polska odzyskała NIEPODLE-
GŁOŚĆ.

Ten szczególny dzień skłania do re-
fleksji na temat patriotyzmu, bo nic nie 
jest tak ważne dla narodu, jak posiadanie 
własnego państwa, a otwartość, życzli-
wość i pomoc – są wartościami, które bu-
dują naszą Ojczyznę.

W miejskich obchodach nie zabrakło 
także akcentów kulturalnych. Po połu-
dniu w Miejskim Domu Kultury odbył się 
koncert patriotyczny „Muzyczna lekcja 
historii”, w wykonaniu młodych artystów 
MDK. Natomiast w oknach Lubiteki po-
jawiły się dwie wystawy. Pierwszą z nich 
była wystawa fotografii „Lublińczanie dla 
Niepodległej”; której współorganizato-
rem jest Wojskowy Klub Biegacza META. 
Składa się na nią 12 plansz upamiętniają-
cych obchody Narodowego Święta Nie-
podległości w Lublińcu, na przełomie lat 
2006-2020.

Druga wystawa - „Niepodległa na ma-
pach. Kształtowanie granic po 1918 roku”, 
powstała z inicjatywy Biura Programu 
„Niepodległa” i została zaprezentowana 
na 15 planszach. Ten materiał popularno-

naukowy, udostępniony dzięki uprzejmo-
ści Biura, jest propozycją przygotowaną 
z okazji 103. rocznicy odzyskania niepod-
ległości, poświęcony kształtowaniu się 
granic II RP. Przypomina najważniejsze 
fakty związane z historią włączania róż-
nych regionów Polski w granice niepod-
ległego państwa. Wystawa łączy w sobie 
wątki wielkiej historii z historiami lokalny-
mi, uświadamiając jednocześnie, jak bar-
dzo skomplikowany był proces wryso-
wania nowych państw na mapę Europy 
po I wojnie światowej. Na każdej planszy 
można znaleźć mapy, które są dowodem, 
jak zmieniały się granice Polski w latach 
1918-1923 i w jaki sposób ważne wyda-
rzenia historyczne, m.in. powstania śląskie 
i sejneńskie, plebiscyty czy wojna polsko-
-bolszewicka, miały konsekwencje w atla-
sach świata.

UM Lubliniec
Foto Martyna Gadaszewska

UWAGA !!!
Przypominamy, że zgodnie z zapisa-

mi  „uchwały antysmogowej” (uchwały 
nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa 
Śląskiego w sprawie wprowadzenia na 
obszarze województwa śląskiego ogra-
niczeń w zakresie eksploatacji instalacji, 
w których następuje spalane paliw) od 1 
stycznia 2022 roku na terenie całego wo-
jewództwa śląskiego nie będzie można 
ogrzewać domów najbardziej zanieczysz-
czającymi „kopciuchami”, tj. kotłami na 
paliwa stałe wyprodukowanymi w 2006 r. 
i starszymi oraz nieposiadającymi tabliczki 
znamionowej.

Groby Po renowacji

W listopadzie br. zakończyły się prace 
remontowe 17 grobów żołnierzy polskich 
z 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty pole-
głych we wrześniu 1939 roku, usytuowa-
nych na Cmentarzu Wojskowym w Lu-
blińcu. Dzięki współpracy tut. Urzędu 

z Biurem Upamiętniania Walk i Męczeń-
stwa w Katowicach Instytutu Pamięci Na-
rodowej, remont grobów został sfinanso-
wany przez ww. Oddziałowe Biuro.

Zakres prac obejmował zamontowa-
nie nowych granitowych ram, wykonanie 
granitowych krzyży oraz jednej macewy 
z wypiaskowanym symbolem orła woj-
skowego z 1919 roku oraz z nazwiskami 
żołnierzy. Nowy wizerunek mogił nadał 
im godnego charakteru przynależnego 
żołnierzom, którzy oddali swoje życie 
w obronie Ojczyzny.

UM Lubliniec
Foto Martyna Gadaszewska
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Watykańskie tajemnice
W ramach obchodów ustanowienia 

Parafii pw. Św. Teresy Benedykty od Krzy-
ża – Edyty Stein sanktuarium 11 grudnia 
o godz. 12 w Lubitece odbędzie się pro-
mocja książki „Tajne Archiwum Watykań-
skie. Nieznane karty z historii Kościoła”, 
na którą zapraszają JE Biuskup Jan Kopiec 
i Burmistrz Edward Maniura.

„Tajne Archiwum Watykańskie. Nie-
znane karty z historii Kościoła” to naj-
bardziej intrygująca książka w dorobku 
Grzegorza Górnego i Janusza Rosikonia, 
autorów bestsellerowych pozycji prze-
tłumaczonych na osiem języków (w tym 
pięciu bogato ilustrowanych śledztw 
dziennikarskich wydanych w Stanach 
Zjednoczonych). 

Tym razem reportażysta i fotograf 
wchodzą do środka jednej z najbardziej 
strzeżonych instytucji na świecie – Tajne-
go Archiwum Watykańskiego. Opowiada-
ją o jego burzliwej historii oraz docierają 
do przechowywanych tam unikalnych do-
kumentów. Dzięki temu przybliżają nam 
z mało znanej strony kulisy najbardziej 
kontrowersyjnych wydarzeń z dziejów 
Kościoła, takich jak np. proces templa-
riuszy, wyprawy krzyżowe, działalność 
inkwizycji, proces Galileusza czy postawa 
Piusa XII wobec Holokaustu. 

Prócz kwerendy w archiwach odby-
wają podróże do kilkunastu krajów, do-
cierając do miejsc opisywanych w doku-
mentach oraz spotykając się z wieloma 
historykami. Efektem ich kilkuletniej pracy 
jest błyskotliwie napisana książka, ilustro-
wana wieloma unikalnymi zdjęciami. Obo-
wiązkowa lektura dla tych, których pasjo-
nują zagadki historii.   

Czy Tajne Archiwum Watykańskie posiada 
najważniejsze dokumenty z dziejów świata? 
Nie wiem, ale wiem na pewno, że posiada 
najważniejsze dokumenty dotyczące wy-

darzeń historycznych, które do dziś, mimo 
upływu stuleci, wywołują na świecie najwię-
cej emocji.

Grzegorz Górny

Odkrywanie zapomnianych faktów, fotogra-
fowanie miejsc i dokumentów ważnych dla 
dziejów świata było fascynującą przygodą, 
odmieniło kilka moich wyobrażeń. Robienie 
zdjęć w watykańskich archiwach to niezwy-
kłe dotknięcie historii, która wciąż trwa.  

Janusz Rosikoń

Narodowy Program Rozwoju Czytel-
nictwa 2.0. na lata 2021–2025 jest pro-
gramem wieloletnim, którego rolą jest 
tworzenie warunków dla rozwoju czytel-
nictwa Polaków.

Priorytet 3 NPRCz 2.0. został zapro-
jektowany na lata 2021–2025 z myślą 
o wspieraniu organów prowadzących 
m.in. placówki wychowania przedszkolne-
go i szkoły podstawowe.

Zgodnie z § 11 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 10 września 2021 r. 
w sprawie szczegółowych warunków, 
form i trybu realizacji Priorytetu 3 „Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025” wojewoda podjął 
decyzję o udzieleniu wsparcia finanso-
wego organom prowadzącym placówki 
wychowania przedszkolnego, szkoły lub 
biblioteki pedagogiczne.

Decyzją Wojewody Śląskiego Szko-
ła Podstawowa nr 3 im. Bohaterów We-
sterplatte w Lublińcu uzyskała wsparcie 
finansowe w ramach Priorytetu 3 „Za-
kup nowości wydawniczych do placówek 
wychowania przedszkolnego, bibliotek 
szkolnych i pedagogicznych” „Narodowe-
go Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025” w kwocie 12 000,00 
zł z przeznaczeniem na zakup nowości 
wydawniczych, na uzupełnienie lektur 
w klasach I-III oraz serii wydawniczych 
dla dzieci i młodzieży. Ponadto w ramach 
programu planuje się zakup wyposażenia 
do biblioteki szkolnej, tj. laptopa, rzutnika/
projektora oraz czytnika kodów kresko-
wych.

Całość zadania wyniesie 15 000,00 
zł. Wkład własny Gminy Lubliniec to 
3000,00 zł. 

mammografia
Śląski Oddział Narodowego Fun-

duszu Zdrowia zaprasza na bezpłatną 
mammografię, która odbędzie się w dniu 
30.11.2021r.

Szczegóły znajdą Panie na poniższym 
plakacie.
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Z sesji rady miejskiej
Podczas sesji, która odbyła się 18 listo-

pada w Lubitece radni zapoznali się z Ra-
portem z wykonania „Programu Ochrony 
Środowiska dla Gminy Lubliniec na lata 
2019-2022”. W porządku listopadowej 
sesji znalazły się następujące uchwały:

1. Podjęcie uchwały w sprawie usta-
lenia wynagrodzenia Burmistrza Miasta 
Lublińca. 

2. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany 
uchwały Nr 290/XXVII/2020 Rady Miej-
skiej w Lublińcu z dnia 29 października 
2020 r. w sprawie ustalenia stawek dota-
cji przedmiotowej na 2021r. dla zakładu 
budżetowego. 

3. Podjęcie uchwały w sprawie zmia-
ny uchwały Nr 291/XXVII/2020 Rady 
Miejskiej w Lublińcu z dnia 29 paździer-
nika 2020 roku w sprawie ustalenia sta-
wek dotacji przedmiotowej na utrzymanie 
obiektów użyteczności publicznej i urzą-
dzeń komunalnych na 2021 rok dla zakła-
du budżetowego. 

4. Podjęcie uchwały w sprawie po-
krycia w 2021 roku części kosztów go-

spodarowania odpadami komunalnymi 
z dochodów własnych niepochodzących 
z pobranej opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany 
uchwały Nr 303/XXVIII/2020 Rady Miej-
skiej w Lublińcu z dnia 19 listopada 2020r. 
w sprawie uchwalenia wieloletniego planu 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodocią-
gowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 
2021-2023. 

6. Podjęcie uchwały w sprawie zmian 
budżetu miasta na 2021 rok. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie stawek 
podatku od nieruchomości na 2022 rok 

8. Podjęcie uchwały w sprawie obni-
żenia średniej ceny skupu żyta, przyjętej 
jako podstawa obliczenia podatku rolnego 
na 2022 rok. 

9. Podjęcie uchwały w sprawie ob-
niżenia średniej ceny sprzedaży drewna 
przyjętej jako podstawa obliczenia podat-
ku leśnego na 2022 rok. 

10. Podjęcie uchwały w sprawie sta-
wek podatku od środków transportowych 

na 2022 rok. 
11. Podjęcie uchwały w sprawie opła-

ty targowej na 2022 rok. 
12. Podjęcie uchwały w sprawie usta-

nowienia pomnika przyrody. 
13. Podjęcie uchwały w sprawie przy-

jęcia " Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na 2022 rok". 

Ponadto, podczas zatwierdzania po-
rządku obrad Radni zdecydowali o włą-
czeniu do porządku obrad następujących 
punktów:

- Podjęcie uchwały w sprawie po-
mocy finansowej Gminie Czeremcha 
Podjęcie uchwały w sprawie poparcia 
działań służb mundurowych na granicy 
polsko-białoruskiej.

- Podjęcie uchwały w sprawie rozpa-
trzenia petycji Fundacji Nowe Spektrum.

- Podjęcie uchwały w sprawie przeka-
zania pisma (skargi).

- Podjęcie uchwały w sprawie pozo-
stawienia bez rozpoznania skargi na dzia-
łalności dyrektora Miejskiego Przedszkola 
Integracyjnego nr 3 w Lublińcu.

Aplikacja EcoHarmonogram 
dla mieszkańców Lublińca

Szanowni Mieszkańcy Lublińca!

Przypominamy, że od sierpnia działa 
usługa EcoHarmonogram, dzięki której 
mieszkańcy otrzymali darmową aplikację 
na urządzenia mobilne z funkcją informa-
cyjno – edukacyjną.

Aplikacja wspomaga mieszkańców, 
m.in. przypomina o nadchodzących ter-
minach wywozu odpadów dla wybranego 
przez użytkownika adresu, a także dostar-
cza wszystkich niezbędnych informacji 
potrzebnych do prawidłowego sortowania 
odpadów komunalnych. Aplikacja zawiera 
najważniejsze informacje dotyczące syste-
mu gospodarowania odpadami komunal-
nymi, informacje o PSZOK, a także zasady 
segregacji odpadów. Ponadto, użytkowni-
cy mogą skorzystać z wyszukiwarki opa-
dów „Gdzie wrzucić”, gdzie po wpisaniu 
nazwy odpadu, np.  butelka po mydle 
w płynie, mieszkaniec otrzyma szczegó-
łową informację, gdzie należy wrzucić 

lub oddać dany odpad. Użytkownicy apli-
kacji mobilnej otrzymują automatyczne 
powiadomienia o nadchodzących termi-
nach wywozu odpadów komunalnych. 
Powiadomienia przychodzą niezależnie 
od dostępności internetu czy jawnego 
wyłączenia aplikacji przez użytkownika. 
Użytkownik może skonfigurować sobie 
termin otrzymywania powiadomienia (do-
myślna opcja po instalacji – dzień wcze-
śniej). Możliwe jest również ustawienie 
godziny przypomnienia (domyślnie jest to 
godz. 18.00). Ponadto, usługa EcoHarmo-
nogram umożliwia gminie przesyłanie po-
wiadomień dla mieszkańców, np. o zbliża-
jącym się terminie płatności czy też innych 
informacji dla wybranego harmonogramu 
wywozu.

W trosce o mieszkańców nieużywa-
jących smartfonów, wszelkie informacje 
udostępnione w aplikacji mobilnej, są 
również dostępne na stronie internetowej 
miasta Lubliniec www.lubliniec.eu w za-

kładce Gospodarka odpadami.

Aplikacja jest darmowa dla miesz-
kańców Lublińca, gdyż dostęp do niej od           
1 sierpnia br. jest opłacany z budżetu mia-
sta w ramach działań edukacyjnych doty-
czących gospodarki odpadami. Instalacja 
aplikacji odbywa się ze sklepów Google 
Play oraz App Store.
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SZKOLENIA STRAŻY Z RATOWNIKAMI
W dniu 15 października 2021 r. lu-

blinieccy strażnicy miejscy uczestniczyli 
w szkoleniu odbywającym się na akwenie 
wodnym Posmyk w Kokotku, a zorganizo-
wanym przez Jednostkę Ratowniczo Ga-
śnicza PSP w Lublińcu przy współudziale 
ratowników z lublinieckiego WOPR i Spe-
cjalistycznej Grupy Ratownictwa wodno-
-Nurkowego PSP Bytom.

Założenia – „podejmowanie osoby 
poszkodowanej spod powierzchni wody”, 

pozwoliły na wypracowanie zasad w ra-
mach doskonalenia współdziałania róż-
nych służb, zakresu informacji niezbęd-
nych dla ułatwienia pracy ratownikom 
i zabezpieczenia terenu dla służb ratow-
niczych. Działania szkoleniowe w terenie 
zostały podsumowane w jednostce PSP 
w Lublińcu, gdzie zapoznano uczestników 
z działaniem sprzętu, oprogramowania  
wykorzystywanego podczas działań po-
szukiwawczych, ratowniczych.

Komendant Dariusz Michalski

zapraszamy do pomocy!
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Lublińcu zwraca się z gorącą prośbą 
o wsparcie i zaangażowanie w Świątecz-
ną Zbiórkę Żywności organizowaną z Fe-
deracją Polskich Banków Żywności, która 
będzie realizowana w dniach od 26 do 27 
listopada 2021r. w następujących skle-
pach handlowych: „Biedronka” w Galerii 
Jedenastka, „Biedronka” przy ul. Powstań-
ców Śląskich, „Biedronka” przy ul. Pawła 
Stalmacha, Kaufland, Lidl.

 W wymienionych sklepach, do ozna-
czonych koszy, przy których będą znajdo-
wać się wolontariusze prosimy przekazy-

wać produkty takie jak: konserwy rybne 
i mięsne, kawa, herbata, olej, mleko, cu-
kier, słodycze.

 Zebrane artykuły żywnościowe trafią 
do najbardziej potrzebujących mieszkań-
ców Lublińca tj. osób starszych, niepeł-
nosprawnych, samotnych, osób bezdom-
nych i osób żyjących w ubóstwie.

Sprawmy razem, by każdy mieszkaniec 
naszego miasta mógł bożonarodzeniowy 
czas przeżyć z godnością i usiąść do świą-
tecznego stołu zastawionego wigilijnymi 
potrawami.

Zapraszamy!

Nowi druhowie

8 listopada był jednym z najważniej-
szych dni w tym roku dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lublińcu. Nasi mło-
dzi druhowie, którzy kilka tygodni temu 
zdecydowali się wstąpić w szeregi two-
rzonych przy naszej jednostce Dziecię-
cej i Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
złożyli uroczyste ślubowanie na sztandar. 
Cieszymy się, że tak wiele dzieci i mło-
dzieży zechciało podjąć trud i wyzwanie 
młodego strażaka Uroczystość rozpoczę-
ła się wprowadzeniem drużyn, odśpiewa-
niu Mazurka Dąbrowskiego oraz złoże-
niem ślubowania.

Młodych druhów czeka jeszcze wiele 
różnych przygód oraz spora dawka wie-
dzy i umiejętności. Mamy nadzieję, że 
zaowocuje to sukcesami drużyn w przy-
szłości, a nasza młodzież zaszczepi w so-
bie ducha prawdziwego strażaka i swoją 
postawą będą wzorem do naśladowania.

Ślubowanie MDP w każdej jednostce 
jest podniosłym aktem wychowawczym, 
świadczącym o patriotycznej postawie 
młodzieży.

Po ślubowaniu cała drużyna udała się 
na poczęstunek w postaci ,,strażackiego" 
tortu.

OSP Lubliniec

Uwaga!!! Nowe Dowody 
 Szanowni Państwo,

dnia 7 listopada br. wchodzi w życie 
nowa ustawa o dowodach osobistych. 
Będą zatem wydawane nowe dowo-
dy osobiste zawierające odciski palców 
w warstwie elektronicznej i podpis posia-
dacza dowodu w warstwie graficznej.

Informuję, że nie ma obowiązku wy-
miany ważnego dowodu osobistego. Do-
kumenty wydane przed wejściem w życie 
nowej ustawy zachowują swoją ważność 
do upływu terminów w nich określonych. 
Dotyczy to również dowodów osobistych 
wydanych na czas nieoznaczony. Proces 
wymiany będzie naturalny, rozłożony na 
10 lat i potrwa do 2031 roku.

Apeluję więc do Państwa, aby z wnio-
skiem o wydanie dowodu osobistego 

w pierwszej kolejności zgłaszały się osoby 
ubiegające się o wydanie dowodu po raz 
pierwszy, którym upływa termin ważności 
dokumentu oraz osoby, których dowód 
został utracony lub zniszczony.

Pozwoli nam to na uniknięcie niepo-
trzebnych kolejek w biurze obsługi miesz-
kańca.

 
Z wyrazami szacunku
Adam Bielecki
Naczelnik Wydziału Spraw Obywatel-

skich
i Urzędu Stanu Cywilnego
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25 listopada - Międzynarodowy Dzień 
Przeciwko Przemocy Wobec Kobiet

Tego dnia rozpoczyna się światowa 
kampania 16 dni Akcji Przeciwko Przemo-
cy ze względu na płeć, która trwa aż do 
10 grudnia (Międzynarodowy Dzień Praw 
Człowieka), dla podkreślenia, że prawa 
kobiet są niezbywalną i integralną częścią 
praw człowieka a przemoc wobec kobiet 
jest łamaniem praw człowieka, a nie spra-
wą prywatną.

Wspólnym celem osób i organizacji 
z całego świata zaangażowanych w kam-
panię jest wyeliminowanie wszelkich form 
przemocy wobec kobiet.

W celu wzmocnienia zaplanowanych 
lokalnych inicjatyw Miejski Ośrodek Po-
mocy Społecznej aktywnie włączył się 
w przebieg kampanii poprzez organizację 
szkoleń, warsztatów, spotkań integracyj-
nych.

Z tego tytułu w dniu 29 listopada wraz 
z Miejską Komisją ds. Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych oraz Lubliniecką 
Radą Kobiet zostanie zorganizowane:
seminarium szkoleniowe z zakresu roz-
poznawania i przeciwdziałania przemocy 
seksualnej wobec dzieci pt. „Wędrówka 
przez pole minowe”.

Szkolenie poprowadzi psycho-
log Sabina Lasok - Chwiedoruk, cer-
tyfikowany specjalista i superwizor  
w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, praktyk w obszarze psycho-
traumatologii, specjalizująca się w tema-
tyce nadużyć seksualnych, powoływana 
jako biegła.

Do udziału zaproszono pracowników 
lokalnych instytucji, placówek oświato-
wych i organizacji pozarządowych, dla 
których uczestnictwo w szkoleniu będzie 
pomocne w codziennej pracy z dziećmi  
i młodzieżą.

Podczas seminarium omówione zo-
staną somatyczne, psychologiczne i be-
hawioralne objawy seksualnego wyko-
rzystania dzieci i młodzieży, podstawowe 
zasady kontaktu z nimi, identyfikacja za-
burzeń osobowości.

Dzieci - ofiary przeważnie długo mil-
czą, ukrywają to, co im się przytrafiło, 
gdyż osoba molestująca je stosuje wobec 
nich szantaż psychiczny lub fizyczny oraz 
poczucie wstydu i winy.

Przemoc odciska swój ślad w psy-
chospołecznym funkcjonowaniu dziecka. 

Nierzadko towarzyszy w całym jego ży-
ciu. Dlatego niezbędna do podjęcia dzia-
łań profilaktycznych jest wiedza i umie-
jętności rozpoznawania oznak przemocy 
seksualnej oraz jej przeciwdziałania, aby 
skutecznie w codziennej pracy z dziećmi 
i młodzieżą projektować działania pomo-
cowe.

Miejsce i termin organizowanego se-
minarium:

29 listopada 2021r. w godz. 9.00 
-14.00

Miejsko – Powiatowa Biblioteka Pu-
bliczna „Lubiteka”, Lubliniec, ul. Sportowa 
3

DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY NA TERENIE 
MIASTA LUBLINIEC - 2021

Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej, który jest realizatorem Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie przygotował diagnozę w celu 
dostosowania działań w/w Programu do 
istniejących na terenie Lublińca potrzeb 
w zakresie przeciwdziałania przemocy. 
DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY NA 
TERENIE MIASTA LUBLINIEC służy także 
rozpoznaniu skali problemu i identyfika-
cji przyczyn stosowania przemocy przez 
mieszkańców Lublińca i wobec nich.

Rodzaje i formy stosowanej przemocy 
w rodzinie, a szczególnie jej skalę bardzo 
trudno określić. Analizując dane o ujaw-
nionych faktach przemocy domowej za-
wsze nasuwa się pytanie jak duża jest 
liczba niezgłaszanych/ nieujawnianych sy-
tuacji, w których dochodzi do przemocy 

w rodzinie.
W Lublińcu DIAGNOZA PROBLE-

MU PRZEMOCY NA TERENIE MIASTA 
LUBLINIEC sporządzona została po raz 
kolejny. Okres jej przygotowania to czas 
„panowania” koronawirusa SARS- CoV-2. 
Pandemia oraz związane z nią obostrzenia 
spowodowały niewątpliwie, że zjawisko 
przemocy domowej, w jej różnorodnych 
formach nasiliło się, choć często pozostaje 
ukryte za drzwiami.

DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY 
NA TERENIE MIASTA LUBLINIEC przed-
stawia skalę problemu przemocy wystę-
pującej wśród dorosłych mieszkańców, 
młodzieży i dzieci zamieszkujących w Lu-
blińcu (dorośli mieszkańcy miasta, ucznio-
wie lublinieckich szkół, nauczyciele oraz 
pracownicy socjalni). Analiza pozyskanych 
danych umożliwiła rozpoznanie skali ist-

niejącej przemocy oraz opinii i postaw 
mieszkańców miasta względem przemocy  
w rodzinie oraz cyberprzemocy. Zi-
dentyfikowano natężenie przemo-
cy w rodzinie, przemocy rówieśniczej 
oraz wskazano problemy uczniów, ich 
postawy i doświadczenia związane  
z przemocą w rodzinie, przemocą rówie-
śniczą i wspomnianą wyżej cyberprzemo-
cą. 

Z otrzymanych danych wynika, iż 
większość badanych mieszkańców mia-
sta zna osoby doświadczające przemocy 
w rodzinie - są to zarówno osoby dorosłe 
jak i dzieci. Badanie wykazało również, że 
najczęściej dochodzi do przemocy psy-
chicznej i fizycznej a sprawcą jest osoba 
bliska - mąż/żona, partner/partnerka, ro-
dzic/opiekun. 

cd na stronie 7
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Projekty i znaki graficzne objęte są ochrona zgodnie  
z Ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Przeciwko przemocydokończenie ze strony 6

Zdaniem większości badanych główną 
przyczyną przemocy domowej jest nad-
używanie alkoholu oraz substancji psy-
choaktywnych. 

Wiele cennych informacji dostarczyła 
DIAGNOZA w zakresie przemocy wśród 
młodych mieszkańców miasta, a mianowi-
cie:

• Do doświadczenia przemocy przy-
znał się co drugi uczeń biorący udział 
w badaniu.

• Poważny problem w wśród młodych 
lubliniczan stanowi cyberprzemoc. 

• Kolejnym problemem potwierdzo-
nym badaniami jest przemoc rówieśnicza. 

Zebrany materiał badawczy dotyczący 
zjawisk i problemów związanych z wystę-
powaniem przemocy na terenie Lublińca 
pozwoli na dostosowanie działań w ra-
mach Gminnego Programu Przeciwdzia-
łania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie do rzeczywi-
stych problemów związanych z występo-
waniem przemocy zdiagnozowanych na 
terenie Lublińca, których realizacja wpły-
nie na ograniczenie tego zjawiska, a także 
profesjonalnie wspierać będzie osoby do-
świadczające różnych form przemocy. 

MOPS Lubliniec

DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY 
NA TERENIE MIASTA LUBLINIEC przygo-
towana została we współpracy z „Oficyną 
Profilaktyczną”.

Zachęcamy do zapoznania się z DIA-
GNOZĄ PRODLEMU PRZEMOCY NA 
TERENIE MIASTA LUBLINIEC: http://
www.mops.lubliniec.pl/download/Dia-
gnoza2021.pdf    

Już po raz trzeci w naszym mieście 
organizowana jest Kampanię 16 dni prze-
ciw przemocy. Odbywa się ona w termi-
nie od 25 listopada - Międzynarodowego 
Dnia Eliminacji Przemocy Wobec Kobiet 
do 10 grudnia - Międzynarodowy Dzień 
Praw Człowieka. Zapraszamy Państwa 
do udziału w przygotowanych w ramach 
Kampanii wydarzeniach, których harmo-
nogram prezentujemy poniżej.

Dodatkowo MOPS przygotował ma-
teriały promujące kampanię społeczną: 
zakładka do książki, która znajdą Państwo 
w tym wydaniu „Nowin Lublinieckich”, za-
kładka dla młodzieży szkolnej. W czasie 
trwania kampanii odbędą się spotkania 
członków Zespołu Interdyscyplinarnego 
z uczniami i spotkania funkcjonariuszy 
KPP na temat zmian w ustawie o prze-
ciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Rów-
nież w tym numerze „Nowin Lublinieckich 
znajdą Państwo informację na temat „Dia-
gnozy problemu przemocy na terenie Lu-
blińca”.

Harmonogram Kampanii 
:1) 25.11.2021 r., godz. 12.30, „Lubli-

niec w bezpiecznej sieci” - warsztaty tań-
ców integracyjnych dla każdego z Anną 
Trzepizur, Rynek Miejski, organizator 
Ścieżka Marzeń;

2) 25.11.2021 r., godz. 16.00-18.15, 
Warsztaty rozwojowe dla dorosłych z ar-
teterapii z Martą Drozdowską, Lubiteka, 
zapisy tel. 506 798 79, organizator Ścież-
ka Marzeń;

3) od 25.11 do 10.12.2021 r. – wysta-
wa książek „Nie bój się krzyczeć”, Lubite-
ka, organizator MPBP;

4) 27.11.2021 r., godz. 11.00-13.00, 
warsztaty rozwojowe dla dorosłych 
z Małgorzatą Czelnik „Uwolnij stres”, Mu-
zeum Edyty Stein, zapisy SMS tel. 662 
071 396, organizator Ścieżka Marzeń;

5) 29.11.2021 r., godz. 9.00 - semina-
rium szkoleniowe „Wędrówka przez pole 
minowe -rozpoznawanie i przeciwdziała-
nie przemocy seksualnej wobec dzieci”, 
Lubiteka, organizatorzy: Miejska Komisja 
ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, MOPS, Lubliniecka Rada Kobiet;

6) 30.11.2021 r., godz. 17.00 - Warsz-
taty psychologiczne dla kobiet „Ja jako 
kobieta” poprowadzone przez psychologa 

Panią Lidię Krajewską – Muszyńską, po-
łączone z metamorfozą – czas na zmianę 
przygotowaną przez właścicielkę sklepu 
z odzieżą GALA Outlet Małgorzatę Popio-
łek, organizator: Lubliniecka Rada Kobiet;

7) 1.12.2021 r., godz. 16.30-18.30, 
„Bezpieczne dzieci w domu, przedszkolu 
i szkole - zabawy o bezpieczeństwie z wy-
korzystaniem bajek dla dzieci", zajęcia dla 
rodziców z dziećmi z pedagogiem Joan-
ną Bełkot, Lubiteka, zapisy SMS tel. 662 
071 396, organizator Ścieżka Marzeń;

8) 3.12.2021 r., godz. 19.00, wernisaż 
wystawy Dominiki Hajduk „Wykręcanie 
mózgu z myśli”, Muzeum Edyty Stein, or-
ganizator Ścieżka Marzeń;

9) 3.12.2021 od 17.00-19.00 – „Na-
zywam, rozumiem, wyrażam - rodzinne 
planszogranie terapeutyczne”, prowadze-
nie Bartek Zbączyniak, Lubiteka, organiza-
tor MPBP;

10) 4.12.2021 r., godz. 11-13.00, 
warsztaty arteterapii - malowanie akwa-
relami z Anitą Pilarz, Lubiteka, zapisy SMS 
tel. 662 071 396, materiały we własnym 
zakresie, organizator Ścieżka Marzeń;

11) 6 grudnia, godz. 10.00 „Aser-
tywność jako niezbędna  umiejętność 
społeczna” – warsztaty dla seniorów – 
Lubiteka, organizatorzy: Stowarzyszenie  
„Złote Lata”, MOPS;

12) 7.12.2021 r. godz. 17.00, Lubiteka, 
„Historie życiem pisane” - przygotowane 
przez członkinie Lublinieckiej Rady Kobiet;

13) 8.12.2021 r., godz. 16.30-18.30, 
„Bezpieczne dzieci w domu, przedszkolu 
i szkole - zabawy o bezpieczeństwie z wy-
korzystaniem bajek dla dzieci”, zajęcia dla 
rodziców z dziećmi z pedagogiem Joan-
ną Bełkot, Lubiteka, zapisy SMS tel. 662 
071 396, organizator Ścieżka Marzeń;

14) 8.12.2021 r. godz.19.00, Mężczyź-
ni Kobietom, poezja z Teatrem po Pracy, 
Galeria pod Glinianym Aniołem, organiza-
tor:MDK;

15) 9.12.2021 r., godz. 17.00, wernisaż 
wystawy fotografii Agnieszki Popławskiej 
"Przestrzeń poMOCY", Lubiteka, organi-
zator Ścieżka Marzeń.
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Biesiada dla Seniorów
"Wrażliwość na osoby star-

sze jest istotną cechą cywilizacji.  
Cywilizacja będzie się rozwijała, je-
śli potrafi szanować rozsądek, mądrość  
osób starszych."

Papież Franciszek

Dzień Seniora to szczególne świę-
to w kalendarzu instytucji wspierających 
osoby starsze. To dzień, kiedy myśli kie-
rują się w ich stronę, ku naszym babciom 
i dziadkom. To, co najważniejsze, to by pa-
miętać o nich, na co dzień, nie tylko od 
święta, by wspierać w potrzebie, szano-
wać za dobrą radę i doceniać ich mądrość 
płynącą z doświadczenia i bogatych bio-
grafii.

Stowarzyszenie „Złote Lata” działające 
przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecz-
nej zaprosiło lublinieckich seniorów do 
wspólnego świętowania. Na tegoroczne 
obchody złożyły się trzy przedsięwzięcia, 
które pobudziły seniorów to twórczego 
działania oraz stały się okazją do relaksu 

i rozrywki w gronie przyjaciół i znajomych. 
Zaplanowano coś dla ciała i dla ducha.

Jeszcze w październiku podczas spe-
cjalnie zorganizowanego seansu filmo-
wego w lublinieckim kinie „Karolinka” se-
niorzy obejrzeli film „Fatima”. Następnie 
przyszła kolej na warsztaty rękodzielnicze, 
które tym razem przyjęły wyjątkową for-
mę warsztatów cukierniczych zorganizo-
wanych w Manufakturze Słodyczy w Ko-
szęcinie, gdzie można było samodzielnie 
stworzyć różne smakołyki – lizaki czy cze-
koladki.

Punktem wieńczącym Dzień Seniora 
2021 stała się „Swojska Biesiada”, na któ-
rą do „Lubiteki” 8 listopada Klubowicze 
z „Klubu Seniora” zaprosili lublinieckich 
seniorów stowarzyszonych w Związku 
Emerytów i Rencistów, w Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku, w Lublinieckiej Radzie 
Seniorów. Zespół „Za młodzi na sen" pod 
kierunkiem Stefanii Bieli zabrał uczest-
ników w magiczną muzyczną podróż, po 
czym zaprzyjaźniona z „Klubem” dr Barba-

ra Nowak wystąpiła z krótkim wykładem 
na temat znaczenia aktywności seniorów 
w lokalnych społecznościach. Organizato-
rzy „Biesiady” zadbali także o pyszny po-
częstunek.

Stowarzyszenie „Złote Lata” pozyska-
ło środki finansowe na realizację zadania 
od Burmistrza Miasta Lublińca w ramach 
małego grantu.

Stowarzyszenie „Złote Lata”

Mamy nowy pomnik przyrody!
Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody 

pomnikami przyrody mogą stać się m. in. 
pojedyncze twory przyrody żywej lub ich 
skupiska o szczególnej wartości przyrodni-
czej, kulturowej, historycznej, krajobrazo-
wej oraz odznaczające się indywidualnymi 
cechami, wyróżniającymi je wśród innych 
tworów, jak również okazałych rozmiarów 
drzewa gatunków rodzimych.

W przypadku dębu szypułkowego mi-
nimalny obwód pnia drzewa (mierzony na 
wysokości 130 cm), uzasadniający objęcie 
obiektu ochroną w postaci pomnika przy-
rody, wynosi 300 cm. Na nowo utworzo-
nym Bulwarze im. Ludwika Okwieki w bli-
skiej odległości od siebie rośnie okazała 
grupa 9 drzew - dębów szypułkowych 
o obwodach mierzących od 335 cm do 
260 cm.  Trzy dęby spośród wymienio-
nych wyżej mają obwody wynoszące po-
nad 300 cm. Ponadto wszystkie te drzewa 
wyróżniając się w skali gminy, a z uwagi na 
wiek i rozmiary reprezentują duże walory 
przyrodnicze i estetyczne. Stanowią także 
istotny element krajobrazu w ujęciu lo-

kalnym, zapewniając schronienie ptakom 
i cień bywalcom bulwaru.

W dniu 18 listopada br. Rada Miejska 
w Lublińcu biorąc pod uwagę wszystkie 
walory tych drzew podjęła uchwałę usta-
nawiającą grupę  9 sztuk drzew pomni-
kiem przyrody. Objęcie ochroną prawną 
umożliwi miastu otoczenie ich właściwą 
opieką i zachowanie dla przyszłych poko-
leń.

UM Lubliniec

Przypominamy, że Wojewódzki Szpital 
Neuropsychiatryczny im. dr. Emila Cyra-
na w Lublińcu zaprasza w okresie jesien-
no-zimowym na „Profilaktyczne badania 
laboratoryjne”. Zapraszamy Państwa do 
zakupu pakietów prezentowych dla naj-
bliższych, swoich pracowników lub dla 
siebie. Podaruj swoim bliskim wyjątkowy 
prezent!!!

Podaruj zdrowie
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Dla Seniorów

W Warszawie odbyło się kolejne po-
siedzenie Prezydium Obywatelskiego Par-
lamentu Seniorów. W tak ważnym spotka-
niu brały udział przewodniczący delegatur 
regionalnych. Śląską Delegaturę OPS re-
prezentowała Zuzanna Geilke.

Dyskutowano nad materiałami przy-
gotowanymi przez Departament Polityki 
Senioralnej MRiPS w których zostały za-
warte informacje w sprawie działań rzą-
du podejmowanych na rzecz seniorów 
w szczególności zmierzających do popra-

wy życia i aktywności społecznej osób 
starszych.

Od wielu miesięcy toczy się gorąca 
dyskusja wokół deinstytucjonalizacji usług 
społecznych, rozumianej najczęściej, choć 
mylnie jako likwidacja instytucji opieki ca-
łodobowej (np. domów pomocy społecz-
nej). W istocie jest to proces, który przeno-
si ciężar opieki nad osobą niesamodzielną 
z instytucji na środowisko. Procedowany 
obecnie w Ministerstwie Rodziny i Polityki 
Społecznej dokument pn. „Strategia roz-
woju usług społecznych 2021 – 2035” to 
mapa drogowa tego procesu. Zakłada on 
stworzenie takiego systemu usług, który 
zapewni osobie niesamodzielnej WYBÓR 
sposobu sprawowania nad nią opieki tzn. 
pozostanie w miejscu zamieszkania i jed-
nocześnie zapewnienie bogatego pakietu 
usług społecznych i zdrowotnych, lub jeśli 
jest taka wola, pobyt w instytucji opieki 
całodobowej. Obecnie największym pro-
blemem jest brak alternatywy dla opieki 
instytucjonalnej i o tworzenie tych alter-
natyw przede wszystkim chodzi. Główną 
kością niezgody w dyskusji nad dokumen-

tem jest fakt istnienia instytucjonalnej 
formy opieki. Przeciwnicy podnoszą argu-
menty dotyczące ograniczania praw wol-
nościowych zamieszkujących w nich osób, 
i wskazują, iż jedynym słusznym miejscem 
pobytu powinno być dotychczasowe 
miejsce zamieszkania.

Odchodząc jednak od życzeniowego 
myślenia, zauważyć należy, że zawsze, 
w każdym społeczeństwie znajdzie się 
grupa osób, które wymagać będą insty-
tucjonalnej opieki. Strategia zakłada za-
tem, iż w dalszym ciągu będzie to element 
systemu, ma być to jednak jego ostatnie 
ogniowo, które dodatkowo czeka zmia-
na sposoby funkcjonowania. Zakłada się 
bowiem przekształcanie dużych domów 
pomocy społecznej w mniejsze, specjali-
styczne placówki opieki całodobowej lub 
otwarcie DPS na środowisko i przejęcie 
przez nie roli lokalnych centrów usług 
społecznych. W drugim rozwiązaniu za-
kłada się, iż DPS oprócz opieki całodobo-
wej będzie również miejscem świadczenia 
usług dziennego pobytu, opieki wytchnie-
niowej czy usług środowiskowych.

Co zrobić w przypadku utraty dokumentów?
Kradzież albo zgubienie dowodu oso-

bistego, prawa jazdy, paszportu czy inne-
go dokumentu tożsamości to bardzo po-
ważny problem, mogący doprowadzić do 
szeregu trudnych do wyjaśnienia sytuacji 
związanych z wykorzystaniem naszych 
danych do celów przestępczych.

UTRACONE DOKUMENTY NALEŻY 
NAJPIERW ZASTRZEC W BANKU – to 
kilkanaście tysięcy placówek w całym kra-
ju (w wielu z nich nie trzeba nawet mieć 
konta bankowego).

Poniżej przedstawiamy kolejne kroki, 
których należy wykonać:

1. Zastrzeżenie w Systemie DOKU-
MENTY ZASTRZEŻONE – w swoim ban-
ku lub w dowolnym banku przyjmującym 
zastrzeżenia także od osób niebędących 
jego klientami (lista banków dostępna jest 
tutaj: https://DokumentyZastrzezone.pl/
lista-bankow-zastrzegajacych-dokumen-

ty-od-wszystkich-osob/).
- Wystarczy zgłosić zastrzeżenie tylko 

w jednym banku, a dane zostaną automa-
tycznie przekazane do wszystkich pozo-
stałych uczestników Systemu DZ.

- Najłatwiej to zrobić osobiście w swo-
im oddziale bankowym. Część banków 
przyjmuje zastrzeżenia również telefo-
nicznie, pod numerem +48 828 828 828 
(tylko od własnych klientów, po zdalnej 
weryfikacji tożsamości).

- Można skorzystać z konta na stronie 
www.bik.pl (tylko pod warunkiem, że oso-
ba zastrzegająca miała tam już wcześniej 
założone konto z wykorzystaniem danych 
z utraconego dokumentu).

2. Powiadomienie Policji – o ile doku-
menty utracono w wyniku przestępstwa.

3. Zawiadomienie najbliższego organu 
gminy lub placówki konsularnej i wyrobie-
nie nowego dokumentu

- informacje dotyczące konieczności 

zawiadomienia organu gminy o utracie 
dokumentu, znajdują się na stronie gov.pl

Podkreślamy, że w Systemie DOKU-
MENTY ZASTRZEŻONE uczestniczą 
wszystkie banki w Polsce oraz szereg in-
nych firm i instytucji. Pełna lista Uczestni-
ków, dla bezpieczeństwa całego systemu, 
jest jednak objęta tajemnicą.

Przypominamy, że utracone doku-
menty tożsamości powinny w bankach 
zastrzegać nie tylko osoby, które mają 
już konta bankowe, ale również te, które 
z usług bankowych nigdy nie korzystały 
lub już nie korzystają (pełna lista banków 
zastrzegających dokumenty od wszyst-
kich osób dostępna jest na stronie inter-
netowej DokumentyZastrzezone.pl).

Więcej informacji, m.in. porady dla 
Seniorów, znajdziecie Państwo na stronie: 
DokumentyZastrzezone.pl
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         Wygraliśmy nagrodę główną w głosowaniu akcji "Przerwa na Wspó- 
lne Czytanie" organizowanej przez Kinder Mleczna Kanapka. Nasza bibli-
oteka zajęła 3 miejsce z liczbą głosów 91600. Do Lubiteki trafi więc na-
groda główna, na  którą składa się: spotkanie autorskie z Michałem 
Rusinkiem za 4.000,00 zł, komplet książek od wydawnictwa Trefl o war-
tości 1.000 zł oraz Kamishibai - tekturowy  teatrzyk  za kwotę 120 zł. 
Każdy mógł oddać swój głos na wybraną bibliotekę do 31 października. 
Rywalizacja nie była łatwa, gdyż o nagrody walczyło ok. 1000 bibliotek. 
Nagrodzonych zostało łącznie 300 placówek z czego tylko miejsca 1-5
otrzymały nagrodę główną.  Serdeczne dziękujemy Wszystkim, którzy 
poświęcili swój czas oddając głosy na naszą bibliotekę w akcji, zachęcając tym samym do głosowania swoich bliskich  
i znajomych. Wygrana jest naszym wspólnym sukcesem               
                  DZIEŃ POSTACI Z BAJEK
        5 listopada Pani Asia w roli Biedronki i Pani Arletta
 w roli Wróżki odwiedziły Przedszkole Nr 9 Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Lublińcu. Okazją do 
spotkania był Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek. Panie 
Bibliotekarki przedstawiły przedszkolakom w Teatrzyku 
Kamishibai wzruszającą opowieść o przyjaźni chłopca
Leosia z ukochanym pieskiem Marudkiem. Po wysłuchaniu 
bajki dzieci z dużym zainteresowaniem oglądały książeczki 
przyniesione z biblioteki o bajkowych postaciach, które 
sprawiają, że świat najmłodszych staje się radosny i kolorowy. Na koniec spotkania wszyscy otrzymali drobne
upominki. Pani Biedronka i Pani Wróżka dostarczyły przedszkolakom dużo wrażeń i pozytywnej energii. Spotkanie  
z dziećmi było pełne radości i fantazji. Natomiast w LUBITECE w Oddziale dla Dzieci cały Dzień Postaci z Bajek
upłynął w miłej i przyjaznej atmosferze oraz sprawił dzieciom wiele radości. Ponadto przypomniał, jak ważne są bajki  
i że warto po nie często sięgać, bo nie tylko bawią, ale też uczą oraz pomagają poznać prawdę o świecie i życiu.

                                            Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Lompy w Lublińcu znalazła się wśród
 30 szczęśliwych zwycięzców, która otrzymała dofinansowanie w wysokości 14 930,00 zł z Fundacji BGK ,
im. J.K. Steczkowskiego na projekt Zaprogramuj Bibliotekę w ramach  XIV edycji programu „Na Dobry Początek”. 
Celem programu jest wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci z ograniczonym dostępem do nowoczesnych form
edukacji, w tym wspieranie rozwoju dzieci poprzez realizację zajęć o charakterze dydaktyczno-wychowawczym
oraz wykorzystanie nowatorskich metod pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym  i wczesnoszkolnym z gmin
liczących nie więcej niż 25 tys. mieszkańców.
Nasz projekt Zaprogramuj Bibliotekę realizowany będzie od 01 stycznia do 30 czerwca 2022 roku i  skierowany jest
do   dzieci w wieku 3-9 lat.  Główny cel projektu to wprowadzenie najmłodszych i ich rodziców w świat kodowania,
jako nowoczesnej formy edukacji, z jednoczesnym zadbaniem o ich potrzeby emocjonalne, wprowadzając ich   
 w mindfulness - uważność w relacjach (uważni rodzice - uważne dziecko). W projekcie oferujemy również
szkolenia dla nauczycieli  z metodyki nauczania programowania, kodowania oraz uważności. 
      

          
  

       

 NAGRODA W  AKCJI „PRZERWA NA WSPÓLNE CZYTANIE” 
 
 

 
 LUBITEKA Z KOLEJNYM  
WYGRANYM GRANTEM

 
 
 

      GRUDZIEŃ W LUBITECE
03.12, godz. 17.00-19.00 - NAZYWAM, ROZUMIEM, WYRAŻAM - rodzinne planszogranie terapeutyczne; 
                                                                                                            prowadzenie Bartek Zbączyniak z Klubem Planszopernik
14.12, godz. 17.00 - JAPONIA MANGA, ANIME I KWITNĄCE WIŚNIE - wykład połączony z warsztatami kaligrafii;
                                                                                                        prowadzenie Aleksandra Błaśkiewicz, Mariola Widera
17.12, godz. 17.00 -  CZYTOMANIACY - Dyskusyjny Klub Książki dla dzieci i młodzieży w wieku 11-17 lat
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                                  W piątek 12 listopada w kameralnym gronie odbyły się warsztaty BOOM NA 
                                KOMIKS I PLANSZÓWKI W LUBITECE. W pierwszej części spotkania prowadząca 
                          zajęcia Mariola Widera opowiedziała uczestnikom, co nieco o historii komiksu, 
z jakich elementów jest zbudowany oraz o zasadach jego szkicowania. Była mowa  o dymkach, smugach, ikonkach
oraz o energii, jaką wnoszą komiksowe scenki i dialogi. Młodzież dowiedziała się  czym różni się komiks od
pozostałych książek oraz poznała komiksowych bohaterów. Następnie zostały   zaprezentowane  komiksy m. in.:
Ptyś i Bill: Cmok Jeana Roba, Lou! Julien Neel, Studio tańca Bertranda Escaich, Caroline Roque, Siostry Cazenove
Christopher, Maury William, Ernest i Rebeka Bianc Guillaume, Kamila i Konie Lili Mesange, Stefano Turconi,  
 w  których uczestnicy szukali inspiracji do stworzenia własnej historii rysunkowej. W części praktycznej każdy
wcielił się w rolę ilustratora i autora tekstu, tworząc swój pierwszy unikatowy i oryginalny komiks na podstawie
trzech wybranych przez siebie haseł. Do jego powstania wystarczyły: ołówki, papier, czarny cienkopis i wyobraź-
nia. W kolejnej części warsztatów pasjonat planszówek Grzegorz Drynda zapewnił nie tylko dobrą zabawę i relaks,
ale również mentalny trening z grami karcianymi. Na stolikach pojawiły się takie gry, jak Ubungo, Łap za słówka czy
FITS: Dobrze się układa. Spotkanie zostało zorganizowane w ramach akcji “BOOM! na komiksy i gry planszowe  
 w bibliotece” realizowanej we współpracy z wydawnictwem Story House Egmont Sp.z o.o. i Fundacją Rozwoju
Społeczeństwa Informacyjnego. To były bardzo wesołe i pouczające warsztaty!    

 
 

   
W dniach 5, 8 i 9 listopada w niezwykłej lekcji historii wzięli udział
uczniowie lublinieckich szkół podstawowych. Spotkali się z Marianem
Berbeszem, autorem prac dotyczących historii Lublińca, prezesem
stowarzyszenia Rodzina Wojskowa 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty      
z Lublińca. Nasz gość opowiadał młodym ludziom o historii naszego
miasta, o odrestaurowanych 17 nagrobkach żołnierzy poległych we
wrześniu 1939 roku spoczywających na cmentarzu wojskowym, których
poświęcenie miało miejsce 11 listopada podczas uroczystości obchodów
Narodowego Święta Niepodległości. Swoje wystąpienie ubarwił
prezentacją multimedialną. Z wielkim zainteresowaniem młodzież
słuchała wykładu. Gdyby po spotkaniu mieli napisać klasówkę,
wypadłaby ona znakomicie. Dziękujemy bardzo Panu Marianowi
Berbeszowi za przekazanie cennej wiedzy młodemu pokoleniu.

WARSZTATY KOMIKSU Z PLANSZÓWKAMI 
 

SPOTKANIE Z MARIANEM BERBESZEM

    Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Lompy
          zapraszamy serdecznie wszystkich zainteresowanych
                          na spotkanie z Sylwinem Bechcickim
  współzałożycielem i od ponad 30 lat prezesem Oddziału Towarzystwa    
     Edyty Stein w Lublińcu pt. "Lubliniec - ukochane miasto Edyty Stein" 
            w czwartek 2 grudnia 2021 roku o godzinie 17.00 
    w Muzeum Pro Memoria Edith Stein w Lublińcu (ul. Edyty Stein 2). 
                                                Wstęp wolny!
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ZIMA 2021/2022

1. Za zimowe utrzymanie dróg krajowych 
na terenie miasta Lublińca w sezonie zimo-
wym 2021/2022 odpowiadać będzie Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
Rejon w Lublińcu (tel. 34 356 24 18).

Drogą krajową jest DK 11 – obwodnica 
miasta Lublińca.

2. Za zimowe utrzymanie dróg powia-
towych na terenie miasta Lublińca w sezo-
nie zimowym 2021/2022 odpowiadać bę-
dzie Starostwo Powiatowe w Lublińcu (tel. 
602 555 788).

Drogi powiatowe to: Stalmacha, Oleska, 
Zwycięstwa, Żwirki i Wigury ( od # ul. Grun-
waldzkiej do # ul. Stalmacha ), Podmiejska, 
Wawrzyńca Hajdy, Zachodnia, Św. Anny, Wy-
szyńskiego, Biała Kolonia, Droniowicka, ciąg 
drogi Rusinowice-Kokotek, droga Lubliniec 
( DK11 ) -Krupski Młyn, Grunwaldzka (od 
skrzyżowania z ul. Piłsudskiego do skrzyżo-
wania z  ul. Żwirki i Wigury).

3. Za zimowe utrzymanie dróg wojewódz-
kich na terenie miasta Lublińca w sezonie zi-
mowym 2021/2022 odpowiadać będzie Za-
rząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach (tel. 
32 781 92 11).

Drogi wojewódzkie to: Powstańców Śl., 
Kilińskiego, Piłsudskiego, Lisowicka.

4. Za zimowe utrzymanie dróg gminnych 
na terenie miasta Lublińca w sezonie zimo-
wym 2021/2022 odpowiadać będzie Urząd 
Miejski w Lublińcu (tel. 34 353 01 00 wew. 
od 140 do 142).

Plan zimowego utrzymania dróg gmin-
nych w Lublińcu zakłada podział miasta na 
dwa rejony (zgodnie z załącznikiem graficz-
nym):

Zimowe utrzymanie dróg gminnych w Re-
jonie Nr 1 będzie realizowała firma FCC Lu-
bliniec Sp. Z o. o., ul. Przemysłowa 5, 42-700 

Lubliniec – tel. 34 353 13 02. 
Zimowe utrzymanie dróg gminnych w Re-

jonie Nr 2 będzie realizowała firma PHU „LA-
RIX” Sp. z o. o., ul. Klonowa 11, 42-700 Lubli-
niec – tel. 662 239 114. 

Drogi gminne nieujęte w niżej wymienio-
nych standardach, będą utrzymywane w ra-
mach dodatkowego odśnieżania, które będzie 
zlecane przez pracowników Urzędu Miejskie-
go w Lublińcu, gdy stan nawierzchni będzie 
tego wymagał.

Rejon I

Drogi w I standardzie odśnieżania: al. Soli-
darności, Pl. K. Mańki, Pl. Kopernika, ul. Cicha, 
ul. Damrota wraz z parkingiem, ul. Edyty Ste-
in, ul. Lompy, ul. Mickiewicza, ul. Niedurnego, 
ul. Sobieskiego, Skwer im. Grotowskiego wraz 
z parkingiem od ul. Piłsudskiego, ul. św. Miko-
łaja, ul. Posmyk od # z DK 11 do # 2331 S, ul. 
Wąska.

Drogi w II standardzie odśnieżania: Chod-
nik łączący ul. Opolską z ul. Zwycięstwa, ul. 
11-go Listopada, ul. 3 - go Maja, ul. 74 GPP, 
ul. Cebulskiego, ul. Chopina, ul. Cyrana, ul. 
Grunwaldzka, ul. Kamińskiego, ul. Kochanow-
skiego, ul. Kołłątaja, ul. Majdanek, ul. Młyń-
ska, ul. Opolska, ul. Parcelacyjna, ul. Prusa, ul. 
Pusta Kuźnica, ul. Sądowa + przejście piesze 
od ul. Sądowej do Sokoła (wzdłuż więzienia), 
ul. Spokojna, ul. Szarych Szeregów, ul. Szyma-
nowskiego wraz ze ścieżką pieszo-rowerową, 
ul. Uchodźców, ul. Wieniawskiego, ul. Wilnie-
wczyca oraz parking, ciąg pieszo-rowerowy ul. 
Wilniewczyca, ul. Żeromskiego wraz z chodni-
kiem.

Drogi w III standardzie odśnieżania: ul. 
Sportowa, sięgacz ul. Grunwaldzkiej (do po-
sesji nr 30), sięgacz ul. Hajdy Wawrzyńca (do 
posesji nr 54), sięgacz ul. Oleskiej ( do posesji 
nr 15), łącznik ul. Majdanek i Żwirki i Wigury 
(do posesji nr 7A), ul. Baczyńskiego, ul. Cebuli, 
ul. Chabrowa, ul. Cichociemnych, ul. Ciesz-
kowskiego, ul. Fredry, ul. Gajowa, ul. Głowac-
kiego, ul. Górnicza, ul. Hlonda, ul. Jagusia, ul. 
Jedności, ul. Karłowicza, ul. Kisielewskiego, 
u, l. Konopnickiej, ul. Krótka, ul. Krucza, ul. 
Ks. Dzierżonia, ul. Ks. Rogowskiego, ul. Ku-
busia Puchatka , ul. Ligonia, ul. Lipska Góra, 
ul. M.Reja, ul. Moniuszki, ul. Orzeszkowej, ul. 
Partyzantów, ul. Pasieczna, ul. Północna, ul. 
Ptaka, ul. Rolna, ul. Rolnicza, ul. Słowackiego, 
ul. Sokoła (od # Żwirki iw Wigury do # Stal-

macha) oraz parking, ul. Sosnowa, ul. Staffa, 
ul. Staszica, ul. Strażacka, ul. Szafera, ul. Szkol-
na, ul. Świerkowa, ul. Targowa, ul. Tuwima, ul. 
Urbaczki, ul. Urocza, ul. Reymonta, ul. Wro-
darczyka, ul. Wymyślacz, ul. Wyspiańskiego, 
ul. Zaciszna, ul. Zagłówek, ul. Zjednoczenia.

Rejon II

Drogi w I standardzie odśnieżania: Parking 
wraz z jezdnią manewrową przy U.M., Pl. Nie-
podległości wraz z parkingiem wielopoziomo-
wym, jezdnią manewrową i wiatami przystan-
kowymi, ul. Cmentarna, ul. Częstochowska ze 
ścieżką pieszo-rowerową, ul. Dworcowa, ul. 
K. Miarki wraz z parkingiem, ul. Klonowa ze 
ścieżką pieszo-rowerową, ul. Oświęcimska, ul. 
Paderewskiego ze ścieżką pieszo-rowerową, 
chodnikami i parkingami wzdłuż jezdni, tere-
nem i alejkami przed MDK, ul. Plebiscytowa 
do # z ul. Cmentarną ze ścieżką pieszo-rowe-
rową i parkingami, ul. Tysiąclecia, Ścieżka pie-
szo-rowerowa ul. Niegolewskich, ul. Wojska 
Polskiego.

Drogi w II standardzie: Pl. Kościuszki, Pl. 
Sienkiewicza, ul. Cegielniana, ul. Drozdów, 
ul. Jaśminowa, ul. Jaworowa, ul. Kochcicka, 
ul. Niegolewskich, ul. Ogrodowa, ul. PCK, ul. 
Piaskowa, ul. Plebiscytowa od # z ul. Cmen-
tarną do ul. Nowej, ul. Płk. Wilimowskiego, ul. 
Poprzeczna, ul. Robotnicza, ul. Strzelecka, ul. 
Tylna, ul. Wiejska, ul. ZHP.

Drogi w III standardzie odśnieżania: dro-
ga za MDK, sięgacz ul. Oleskiej (dojazd m.in. 
do  EVG, Salusa i Stolfest), sięgacz ul. Żwirki 
i Wigury, ul. Armii Krajowej, ul. Biała Cegiel-
nia, ul. Brzozowa, ul. Bukowa, ul. Chłopska, ul. 
Cisowa, ul. Czarnoleska, ul. Dolna, ul. Głogo-
wa, ul. Gołębia, ul. Goplany, ul. Grabowa ( od 
# Kochcicką do # Cisową), ul. Gruntowa, ul. 
Gwarka, ul. Jaronia, ul. Jaskółcza, ul. Jesiono-
wa, ul. Jodłowa, ul. Karolinki, ul. Karpego, ul. 
Kasztanowa, ul. Korfantego, ul. Krzyżowskiej, 
ul. Ks. Misia, ul. Ks. Szramka, ul. Ks. Szymały, 
ul. Leśna, ul. Liberki, ul. Lipowa, ul. Łowiecka, 
ul. Malinowa, ul. Marzanny, ul. Miodowa, ul. 
Myśliwska, ul. Nowa, ul. Okólna, ul. Pogodna, 
ul. Pokoju, ul. Polna, ul. Południowa, ul. Prze-
mysłowa, ul. Pusta, ul. Rusałki, ul. Rzeźniczka, 
ul. Sadowa, ul. Słoneczna, ul. Słowicza, ul. So-
koła (od #Stalmacha do # Droniowicką wraz 
ze schodami), ul. Stara Kolonia, ul. Stawowa, 
ul. Szaforza, ul. Szczygłów, ul. Szeroka, ul. 
Świtezianki, ul. Topolowa, ul. Torowa, ul. Wi-
śniowa, ul. Wrzosowa wraz z łącznikiem, ul. 
Wschodnia, ul. Żabia, ul. Żurawia, ul. Żytnia, 
ul. Żyzna.
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Dla rozwoju sieci dróg rowerowych

W dniu 19 listopada 2021 r. w Miej-
sko-Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Lublińcu odbyło się spotkanie przedsta-
wicieli samorządów z podregionu bytom-
skiego w sprawie założeń polityki rowero-
wej województwa śląskiego.

Organizatorem spotkania był Związek 
Gmin i Powiatów Subregionu Centralnego 
Województwa Śląskiego a głównymi pre-
legentami spotkania byli przedstawiciele 
Stowarzyszenia „Rowerowe Katowice”, 
które zawarło z Urzędem Marszałkow-
skim w Katowicach umowę na opraco-
wanie polityki rowerowej województwa 
śląskiego.

Spotkanie otworzył Burmistrz Miasta 
Lubliniec Edward Maniura, który pod-
kreślił, znaczenie komunikacji rowerowej 
w Lublińcu i całym Powiecie Lublinieckim. 
Poinformował o toczącym się procesie 

opracowania Programu Rozwoju Dróg Ro-
werowych na terenie Gmin Powiatu Lubli-
nieckiego na lata 2021-2030.

Jak wiadomo na mocy porozumienia 
wszystkich gmin z terenu powiatu lubli-
nieckiego oraz Starostwa Powiatowego 
w Lublińcu, którego liderem jest miasto 
Lubliniec opracowanie to jest aktualnie 
w fazie uzyskania decyzji o środowisko-
wych uwarunkowaniach planowanych 
przedsięwzięć. W ramach opracowania 
przewiduje się utworzenie dwóch no-
wych korytarzy dróg rowerowych o za-
sięgu regionalnym tj. Lubliniec - Żarki 
oraz Lubliniec - Olesno. Ponadto planuje 
się połączenie dotychczasowych dróg ro-
werowych tam, gdzie występują braki np. 
Lubliniec-Ciasna, czy też Koszęcin – Woź-
niki. 

Prezentację w zakresie Programu Roz-
woju Dróg Rowerowych na terenie gmin 
powiatu lublinieckiego na lata 2021-2030 
w trakcie spotkania przedstawił Sekretarz 
Miasta Lubliniec Józef Korpak.

Pełnomocnik Marszałka Woj. Ślą-
skiego ds. polityki rowerowej Piotr Kalisz 
poinformował, że Zarząd Województwa 
Śląskiego w ramach RPO WSL na lata 
2021-2027 zaplanował 66 mln euro na 

komunikację rowerową w Woj. Śląskim. 
W toku dyskusji stwierdzono, że jest to 
kwota dalece niewystarczająca na realiza-
cję infrastruktury rowerowej w Woj. Ślą-
skim w tym okresie. Zgłoszone wstępnie 
potrzeby wymagają zabezpieczenia kwoty 
ok. 300 mln euro.

Kolejnym postulatem zgłoszonym 
przez uczestników spotkania było, aby do 
realizacji projektów z zakresu infrastruk-
tury rowerowej w większym stopniu niż 
dotychczas angażować Zarząd Dróg Wo-
jewódzkich w Katowicach.

Na zakończenie spotkania uczestnicy 
zostali poproszeni o wypełnienie Ankiety 
dotyczącej mobilności rowerowej gmin 
i powiatów w Woj. Śląskim.

W spotkaniu uczestniczyli m.in. Wójt 
Gminy Koszęcin Zbigniew Seniów, Bur-
mistrz Miasta Miasteczko Śl. Michał 
Skrzydło, Członek Zarządu Powiatu 
Tarnogórskiego Stanisław Torbus, Prze-
wodniczący Rady Gminy Świerklaniec 
Jarosław Wasążnik, Prezes Zarządu Sto-
warzyszenia „Rowerowe Katowice” Wie-
sław Bełz, Dyrektor Biura Związku Gmin 
i Powiatów Subregionu Centralnego Woj. 
Śląskiego  Karolina Jaszczyk. Obecni byli 
również przedstawiciele Starostwa Po-
wiatowego w Lublińcu, miast: Bytom, Pie-
kary Śląskie, Tarnowskie Góry, Woźniki 
oraz Gmin: Herby, Krupski Młyn, Ciasna, 
Pawonków, Zbrosławice.

UM Lubliniec
Foto Martyna Gadaszewska

Na terenie naszego powiatu planowane jest utworzenie dwóch nowych korytarzy dróg rowerowych o zasięgu 
regionalnym tj. Lubliniec - Żarki oraz Lubliniec - Olesno oraz połączenie dotychczasowych dróg rowerowych tam, 
gdzie występują braki np. Lubliniec-Ciasna, czy też Koszęcin – Woźniki

Zarząd Województwa przewidział na komunikację ro-
werową w ramach RPO WSL na lata 2021-2027 66 
mln euro, uczestnicy spotkania, że wstępne potrzeby  
wymagają zabezpieczenia na ten cel kwoty w wysoko-
ści ok. 300 mln euro.
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